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Allorché il Guicciardini, nel libro iindecimo della sua

Storia, tratteggia con maestrevoli tocchi i vasti disegni di

Giulio II nei suoi ultimi giorni, ci dice tra le altre cose

che questi, « come se in potestà sua fosse percuotere in

« un tempo medesimo tutto il mondo, continuando nel

« solito ardore contro il re di Francia, concitava il re d’ In*

(( ghilterra alla guerra
;

al quale aveva ordinato che per

(( decreto del concilio Lateranense si trasferisse il nome
« di re Cristianissimo; sopra la qual cosa era già scritta

(( una bolla, contenendosi in essa medesimamente la priva-

« zione della dignità e del titolo di re di Francia, conce-

« dendo quel regno a qualunque T occupasse »

.

Questa bolla o meglio breve, sinora, per quanto io

sappia, sconosciuto, è stato da me ritrovato in minuta nel-

r archivio Vaticano ed è il seguente:

lulius papa II.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictìonem. Eximia virtus

progenitorum tuorum, Angliae scilicet et Franciae regum, eorumque

sincera fides et pietas in Deum et dominum nostrum Ihesum Chri-

stum, in sanctarn vero catholicam et apostolicam Ecclesiam devotis-

simum atque prOmptissimum obsequendi et auxilii ferendi studium,

quibus inhaerendo ac insistendo, diarissime fili, nuper religionis chri-

stianae unitatem et sanctae Romanae Ecclesiae ac Apostolicae Sedis,
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in qua nos divina providentia constituit, dignitatem, iura et iurisdictio-

nem studiosissime et felicissime tutatus es, nos merito inducunt illis

libenter intendere quae tuae virtuti ampliorem conscientiae tranquilli-

tatem, splendorem et gloriam copiosiorem afferre noscuntur. Nunc

igitur quod, divina favente clementia et dilecto filio nostro Ferdinando

Arragonum et utriusque Ceciliae illustri et catholico rege socero tuo

suffragante, debellatus est iniquitatis et ingratitudinis filius Ludovicus

olim Francorum rex, non solum noster et sanctae Romanae Ecclesiae

inimicus et hostis publicus et acerrimus, verum etiam ovilis domi-

nici universalis sanctae Ecclesiae dissipator immanis; qui non conten-

tus domicellos et alios subditos et vassallos nostros et sanctae Romanae

Ecclesiae ad rebellionem instigare, inducere atque perducere, illos in

suam tutelam sive protectionem etiam post attemptatam rebellionem

accipere et pertinaciter retinere, levato contra nos et Apostolicam

Sedem matrem suam vexillo, Bononiam civitatem, post Romam, in

Christi et Petri patrimonio celeberrìmam cum magna agri bono-

niensis parte et pleraque in Romandiola oppida ad Romanam Eccle-

siam pertinentia et maximo labore ac sumptu a nobis recuperata

et de tirannica servitute liberata vi occupare non est veritus, atque

tirannidem Bentivolorum quam a Bononiensium collo excusseramus

in ipsam introducete civitatem. Parum fuerat iniquitati tam reprobi

filii statum nostrum et sanctae Romanae Ecclesiae iura turbare, et ma-

trem suam quam tueri oportebat perturbare atque vexare : aggressus

fuerat tunicam domini nostri Ihesu Christi inconsutilem lacerare,

excitando in Dei Ecclesia et in illa totis viribus confovendo et au-

gendo pestiferam scismatis rabiem. Actum erat de statu Romanae

Ecclesiae, et scismaticorum detestanda rabies orthodoxam christianae

religionis integritatem per multos annos depasta fuisset, nisi divina

providentia tua et soceri tui Ferdinandi, illustris Arragonum et utrius-

que Ceciliae regis, arma non minus pia quam felicia tantis malis op-

posuisset. Igitur, fili charissime, nunc quod prò sancta Romana Ec-

clesia ac universa religione Christiana legitime certavisti, cursum

consummavisti et fidem servavisti, non immerito tibi reposita est a

Deo corona iustitiae, et nos illam, ut petisti, tibi reddere presto sumus.

Q.uare Christianissimi Franciae regis nomen, gloriam et auctoritatem

quam a nobis illustris et catholicus Arragonum rex socer tuus prò

te et tu ipse a nobis instantissime postulavistis, nos, attendentes am-

borum postulationem huiusmodi esse iustissimam et Salvatoris nostri

sententiae concordare, qui victorem fortis armati omnibus bonis asse-

ruit potiturum: attendentes etiam quod reges Angliae progenitores tui

ab immemorabili tempore citra se reges Franciae inscripserunt, nunc,

uod Deus iudex iustus et rex iustitiae per tuam felicem victoriam
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tibi haeC(Omnia adiudicavit, nos, ut tenemur, divinae maiestatis arbitrio

concordare et obsequi volentes, titulum ipsum Christianissimi regis

sive Francorum cum omnibus ipsius Franciae seu Francorum regni

iuribus, Dei omnipotentis ac beatorum apostolorum eius Petri et

Pauli atque nostra auctoritate tibi pienissime confìrmamus, et si opus

sit de novo adiudicamus et concedimus. Decernentes quod optimo

iure et cum omnimoda tranquillitate conscientiae tuae, ipso Franciae

seu Francorum regno tu quoad vixeris et post te filii tui et nepotes ex

eis nascituri et alii quicunque quos in dicto regno legitime institueris

ac qui a te ius habituri filii vel nepotes tui instituerint vel ius dede-

rint in perpetuum gaudere possint et debeant, quamdiu in fide et devo-

tione et obedientia perseveraverint sanctae Romanae Ecclesiae et Apo-

stolicae Sedis, et Christianissimos se reges inscribere, prout usque in

praesens reges Franciae inscripti et potiti sunt; ipso Ludovico, iniqui-

tatis et ingratitudinis filio ac hereticae pravitatis nutritore, filiis nepo-

tibusque eius et ab hiis quomodolibet ius acquisituris vel acquisitum

praetendentibus, ab eo privato, excluso et penitus interdicto. Ipsius prae-

terea regni Franciae coronam solempniter tibi aut dare aut mittere

praesto erimus, quum ad illam suscipiendam paratum et instructum

te esse nobis significaveris.

Datum Romae sub anulo piscatoris die .xx. martii millesimo

quingentesimo duodecimo, pontificatus nostri anno nono (i).

Come apparisce, V unica discordanza fra il cenno del

Guicciardini e il testo del breve consiste in ciò che Giulio II

non concedeva il regno di Francia «a qualunque Toccu-

« passe », ma nominativamente ad Enrico Vili ed ai suoi

successori.

Per riassumere anche sommariamente le circostanze po-

litiche che si rannodano con questo breve, bisognerebbe

ritessere la storia europea negli anni 1511 e 1512. A noi

basti di ricordare che il progetto più caro di Enrico Vili,

(i) Archivio di Castel S. Angelo, arm. XIV, caps. ii, n. 40.

Il documento è scritto su foglio grande sopra una sola pagina.

A tergo vi è annotato in carattere coevo: «copia brevis lulii II ad

« regem Angliae dans ei titulum Christianissimi, reperta inter scri-

«pturas lulii II». Più abbasso vi è scritto di carattete del secolo

scorso: «Angliae regis indulti non expediti copia ut se regem Chri-

« stianissimum appellet».
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e direi quasi l’ idea fìssa della sua politica, fu quella di ri-

conquistare possibilmente la corona di Francia cinta già da

taluno dei suoi predecessori, o di ricuperare almeno la Nor-

mandia e la Guienna, antico dominio dei re inglesi. Egli

fu perciò r alleato naturale di Giulio II nella grande lega

europea formata da questo contro la Francia nel 1511-12,

ma pose per prezzo della sua alleanza la concessione di

una investitura pontifìcia, come titolo legale delle sue fu-

ture conquiste: appunto come il re di Spagna Ferdinando

il Cattolico aveva chiesto ed ottenuto per la conquista

della Navarra (i).

‘ Fatto singolare a primo aspetto e che tratteggia quel-